
Öffentliche Sitzung des Ortsbeirats Königstädten vom 25.01.2018 Seite 1 

 
 
 
 
 
 

Rüsselsheim, den 05.02.2018 
 
 
 
 

NIEDERSCHRIFT 

 
der öffentlichen Ortsbeiratssitzung des Ortsbeirats Königstädten 

 
vom Donnerstag, den 25.01.2018 um 18:00 Uhr 

 
 

 „A“ 
 

TOP 1 Genehmigung der letzten Niederschrift 
 
Gegen die Niederschrift über die letzte Sitzung des Ortsbeirates Königstädten bestehen 
keine Einwände. Sie wird einstimmig genehmigt. 
 
 

TOP 2 Haushaltssatzung 2018 – 1. Lesung 

DS-Nr. 276/16-21 
 

S. 336, Produkt 03022510 Gerhart-Hauptmann-Schule 
Position 7128971, Zuschüsse an Dritte (Mittagessen) 
Frau Steinborn fragt, warum der Ansatz in 2018 entfällt. 
 
Position 6701000, Mieten, Pachten Erbbauzinsen 
Frau Steinborn fragt, wie sich die Abweichung im Ansatz von 2017 (12.500,- €) zu 2018 
(31.800,- €) erklärt. 2016 gab es noch keinen Ansatz. 
 

Produkt 030729300 Betreuungsschule 
Position 7128550, Zuschuß Förderverein Grundschule Königstädten 
Frau Steinborn fragt, wie sich die Abweichung im Ansatz von 2017 (47.000,- € zu 2018 
(35.000,- €) erklärt. 
 

Produkt 060446403 Auerbacher Str. 5 
Position 6862100, Lebensmittel und Getränke 
Frau Steinborn fragt, warum der Ansatz in 2018 um 500,- € erhöht wurde gegenüber 
2017. Dies sei bei allen anderen Kitas auch der Fall. 
 
Position 9601100, Kosten aus Leistungsverrechnung 
Frau Steinborn fragt, was das für Kosten sind und wie sie sich aufteilen. 
 

Produkt 060446408 In den Bachgärten 6 
Position 51110500, Kindertagesstättengebühren 



- Seite 2 - 

 

Öffentliche Sitzung des Ortsbeirats Königstädten vom 25.01.2018 Seite 2 

Frau Steinborn fragt, wie sich die Reduzierung des Ansatzes in 2018 (-43.850,- €) 
gegenüber 2017 (-60.665,- €) erklärt. 
 

Produkt 060446418 Am Ehlenberg 1a 
Position 6161100, Vermieter-Bauunterhaltung, Wartungskosten Gebäude 
Frau Steinborn fragt, warum der Ansatz so hoch ist (9.000,- €). 
 

Produkt 130578300 Feld- und Wirtschaftswege 
Bau neuer Wirtschaftswege (Lückenschluss) 
Herr Stadtv. Höfeld fragt, ob der Ansatz von 15.000,- € alle Wirtschaftswege in 
Rüsselsheim betrifft und wie er sich aufteilt. Sind Königstädter Feld- und Wirtschaftswege, 
von denen viele defekt sind, auch betroffen? 
 

Produkt 150276800 Gaststätte Zur Krone und Kaisersaal 
Position 6161100, Vermieter-Bauunterhaltung, Wartungskosten Gebäude 
Frau Steinborn fragt, was in diesem Jahr an Bauunterhaltung noch vorgesehen ist. 
Herr Becker teilt hierzu mit, dass unter anderem eine neue Heizung eingeplant ist. 
 

Der Ortsbeirat Königstädten hat den Entwurf der Haushaltssatzung für das 

Haushaltsjahr 2018 in erster Lesung beraten. 
 
 

TOP 3 Finanzplanung (Investitionsprogramm und Finanzplan) für den 

Zeitraum 2017 – 2021 – 1. Lesung 

DS-Nr. 277/16-21 
 

Seite 1070 
Investitionsnr. 03012113AC, Grundschule Königstädten – Abarbeitung Sanierungsstau 
Investitionsnr. 03012113AD, Grundschule Königstädten – Bildungszentrum 
Planungskosten 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger fragt, warum bei beiden Positionen für 2018 kein 
Ansatz eingeplant wurde. 
 
Investitionsnr. 03022251AF, Gerhart-Hauptmann-Schule – Sanierung 3-Feldsporthalle 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger fragt, warum in 2018 1,5 Mio € eingestellt sind, in 
2019 jedoch nur 1,45 Mio €. 
 
Herr Schleidt fragt, was generell im Rahmen der Sanierung der Gerhart-Hauptmann-
Schule vorgesehen ist und wofür die Gelder eingestellt wurden. 
Er bittet darum, dem Ortsbeirat zu berichten. 
 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger erinnert, dass in der Vergangenheit bereits ein 
Zeitplan für die Sanierung der Gerhart-Hauptmann-Schule erstellt wurde. 
 

Seite 1073 
Investitionsnr. 060446403C, Kita Auerbacher Straße – Umgestaltung Außengelände 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger fragt, wie das Außengelände umgestaltet werden 
soll. 
 

Seite 1074 
Investitionsnr. 08015700AH, Sportbad – Hardware Energiecontrolling 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger fragt, was das ist. 



- Seite 3 - 

 

Öffentliche Sitzung des Ortsbeirats Königstädten vom 25.01.2018 Seite 3 

 

Seite 1075 
Investitionsnr. 11017000BU, Abwasserbes. – Kanalsanierung in den Keltersweiden, 
Planungskosten 
Herr Schleidt fragt, wofür die 50.000,- € in diesem Bereich eingesetzt wurden. 
Gleichzeitig wurden für die Grundsanierung in der Astheimer Straße für 2020 nur geringe 
Beträge eingestellt. 
 

Seite 1076 
Investitionsnr. 12016300DB, Gemeindestr. – Einkaufszentrum Königstädten 
Planungskosten 
Herr Schleidt fragt, warum in 2017 35.000,- € eingestellt, aber nicht abgerufen wurden. 
 

Der Ortsbeirat Königstädten hat die Finanzplanung (Investitionsprogramm und 

Finanzplan) für den Zeitraum 2017 – 2021 in erster Lesung beraten. 
 
 

TOP 4 Fluglärm in Königstädten - mündlicher Bericht 

Referent: Herr Reinhard Ebert, Bereichsleiter Natur- und Umweltschutz 

der Stadt Rüsselsheim am Main 
 
Herr Ebert, Leiter des Bereiches Natur- und Umweltschutz, erläutert die Südumfliegung 
sowie die aktuelle Situation und beantwortet die Fragen der Ortsbeiratsmitglieder. 
 
Der Ortsbeirat Königstädten nimmt den mündlichen Bericht zur Kenntnis. 
 
 

TOP 5 Sachstandsbericht der AVM gGmbH über die Schulsozialarbeit in der 

Zeit vom 01.08.2016 bis 31.07.2017 

DS-Nr. 291/16-21 
 

Der Ortsbeirat Königstädten nimmt den Sachstandsbericht der AVM gGmbH über die 
Schulsozialarbeit in der Zeit vom 01.08.2016 bis 31.07.2017 – DS 291/16-21 – zur 
Kenntnis. 
 

 



- Seite 4 - 

 

Öffentliche Sitzung des Ortsbeirats Königstädten vom 25.01.2018 Seite 4 

 

TOP 6 Anfragen und Mitteilungen 
 
Herr Ortsvorsteher Schneckenberger teilt mit, dass ihm ein Brief der WfB zugegangen ist 
(s. Anlage). Da die Elsa-Brändström-Allee nicht bis zum Ende neu gebaut wurde, treten 
jetzt massive Schäden auf. Auf den Parkverbotszonen an der WfB wird oft wiederrechtlich 
geparkt. 
 
Frau Steinborn fragt nach Geschwindigkeitsüberschreitungen in diesem Bereich. 
Herr Schleidt erklärt, dass hier Abhilfe geschaffen werden kann 
durch die Straßenverkehrsbehörde. 
 
Frau Stadträtin Flörsheimer beantwortet Fragen aus der letzten Sitzung des Ortsbeirates 
Königstädten. Diese sind dem Protokoll als Anlage beigefügt. 


	Dokumente
	Öffentliche Niederschrift 25.01.2018 Ortsbeirat Königstädten  (exportiert: 07.02.2018)


